la substitution du signe à la chose même est à la fois *seconde* et *provisoire*.» (*Ibid.*, p.9-10. Souligné par l'auteur.). L'éternité – et, en fin de compte, le Dieu qui n'est que présent et sans signes –, joue ce rôle de «signifié transcendantal, qui ne renverrait en lui-même, dans son essence, à aucun signifiant, excèderait la chaîne des signes, et ne fonctionnerait plus lui-même, à un certain moment, comme signifiant.» (*Positions*, Paris, Éditions de Minuit, 1972, p.30). Voir K. Hart, *The Trespass of the Sign*, New York, Fordham University Press, 2000, p.3-31. Il y aurait donc, on le voit, quelque risque à vouloir à tout prix faire d'Augustin un parfait précurseur de la déconstruction.

- 66) Il est bien vrai alors de dire, avec J.-L. Marion, que «saint Augustin entend le temps comme surgissant de la temporalisation que mon esprit suscite de lui-même, en tant qu'il ne cesse de différer, et d'abord de différer de lui-même» (*Au lieu de soi, op. cit.*, p.298); mais il convient de compléter cette affirmation en précisant que ce surgissement est jaillissement du signe dans l'épreuve simultanée de son interprétation immanente.
- 67) Voir *In Ioann. ev. tr.*, 38, 10: «*Nam in omnibus actionibus et motibus nostris, et in omni prorsus agitatione creaturae duo tempora invenio, praeteritum et futurum. Praesens quaero, nihil stat: quod dixi, iam non est; quod dicturus sum, nondum est: quod feci, iam non est; quod facturus sum, nondum est: quod vixi, iam non est; quod victurus sum, nondum est. Praeteritum et futurum invenio in omni motu rerum: in veritate quae manet, praeteritum et futurum non invenio, sed solum praesens, et hoc incorruptibiliter, quod in creatura non est.*» (Nous soulignons.)
- 68) *Civ. Dei*, XII, 15.
- 69) *Conf.*, XI, 26, 33.
- 70) *Ibid.*, XI, 29, 29. P. Ricœur, sans s'en étonner, ne s'explique guère sur cette «mutation de sens qui affecte la *distentio animi*» (*Temps et récit*, I, *op. cit.*, p.61). S'il est bien noté que «c'est en fait toute la dialectique, interne au temps lui-même, de l'*intentio-distentio* qui se trouve reprise» (p.60), on ne nous dit pas comment s'effectue cette reprise, ni le pourquoi de cette mutation, et les deux sens apparaissent dans le commentaire comme seulement juxtaposés. L'étude de T. L. Humphries, («*Distentio animi: praesens temporis, imago aeternitatis*», *Augustinian Studies*, 40-1, 2009, 75-101) a le rare mérite de tenter une telle articulation. Voir aussi les dernières pages de l'article de H.-H. Gander, «Zeit und Erkenntnis. Überlegungen zu Augustinus *Confessiones* XI», in G. Figal (éd.), *Internationales Jahrbuch für Hermeneutik*, Bd. 1, Tübingen, Mohr Siebeck, 2002, p.313-315).
- 71) *Conf.*, XI, 29, 39.